
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO COMUNALE 

del 23-10-2012 n. 145 

COPIA 

Oggetto: Società Partecipate. Le Bagnese S.S.D. a r.l. Dismissione 

partecipazione societaria. 

  

 

L’anno Duemiladodici (2012), i l giorno Ventitre (23) del mese di Ottobre, alle 

ore 16:55 nella Sala Consiliare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale. 

Presiede l’adunanza, convocata con l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Fausto Merlotti 

 

Fatto l’appello nominale risultano  

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri,  Fausto Merlotti,  Antonio Ragno,  Umberto Muce’,  Aldo 

Cresti,  Luca Marino,  Carlo Calabri,  Federica Zolfanelli,  Aleandro 

Morrocchi,  Giulia Bartarelli,  Gennaro Oriolo,  Valentina Pinzauti,  

Pasquale Porfido,  Franco Pieraccioli,  Giuseppe Pantaleone Punturiero,  

Leonardo Batistini,  Giuseppe Stilo,  Pier Luigi Marranci,  Alessandro 

Martini,  Guido Gheri,  Loretta Mugnaini,  Cristian Bacci  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Daniele Lanini,  Salvatore Fusco,  Leonardo Tomassoli,  Elena Capitani,  

Giacomo-Harald Giacintucci,  Patrizia Ciabattoni,  Niccolo’ Sodi,  Amalia 

Del Grosso,  Paolo Savini  

 

 

Partecipa  il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, i l Presidente dichiara aperta la 

seduta.                       . 

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Bartarelli, Porfido, Stilo                 

 

Viene trattato l’argomento in oggetto, posto al n. 6 dell’ordine del giorno 



Il Presidente mette ora in discussione l’argomento iscritto al punto n. 6 

dell’ordine del giorno 

Non ci sono interventi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

 

- i l Comune di Scandicci è proprietario della Piscina Comunale de “Le 

Bagnese” sita in Scandicci, Via Cassioli n° 4; 

 

- l ’ impianto è stato concesso in gestione all’Associazione Nuoto Scandicci e 

alla Unione Italiana Sport per Tutti (UISP) Firenze Delegazione di Scandicci 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 157 del  17/09/1998 esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

- con D.C.C. n. 265 del 21 dicembre 1999  è stata deliberata la concessione in 

gestione alla società “Le Bagnese s.r. l.” che subentra all’Associazione Nuoto 

Scandicci ed alla UISP di Firenze da cui la convenzione di gestione rep. N. 

11914 del 2 febbraio 2000; 

 

- in data 25 maggio 2009 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra 

l’amministrazione Comunale e le due società “Nuoto Scandicci 1982 Ssdarl” 

e “UISP Firenze S.r.l.” alla data proprietarie entrambe del 50% del pacchetto 

azionario della società “Le Bagnese S.r.l.”, al f ine di ridefinire una nuova 

governance della Società “Le Bagnese S.r.l.”, prevedendo l’ingresso nella 

compagine sociale dell’Amministrazione Comunale; 

- con il suddetto protocollo le società “Nuoto Scandicci 1982 Ssdarl” e “UISP 

Firenze S.r.l.” si impegnavano a cedere al Comune di Scandicci ciascuna 

una quota sociale pari al 1% del capitale sociale della società “Le Bagnese 

S.S.D. a r. l.”; 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 17.09.2009, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata disposta l’acquisizione della quota pari al 2% del 

capitale sociale della società “Le Bagnese S.S.D. a r. l.” per un importo 

corrispondente a € 200,00= (duecento/00); 

- a tale atto hanno fatto seguito la determina 19 del 14.04.2010 della 

Direzione Generale per l ' incarico alla sottoscrizione del contratto, la 

determina n. 85 del 30.12.2009 di impegno per l'acquisto della P.O. 

Controllo di gestione e controlli interni, la determina n. 3 del 14.01.2010 

della Direzione Generale per l' incarico di sottoscrizione del contratto di 

acquisizione della quota societaria; la determina n. 3 del 14.01.2010 della 



P.O. Controllo di gestione e controlli interni per la liquidazione della quota 

azionaria; 

- la Giunta, con la deliberazione n. 123 del 6 maggio 2010, ha approvato lo 

schema di patti parasociali con le due società sopra menzionate; 

- in data 6 maggio 2010 il Sindaco, come previsto dai Patti, ha nominato il 

Presidente della società nella persona di Massimo Altamore con propria 

disposizione n. 44, prot. 20542; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

− la presenza nel Consiglio di Amministrazione de Le Bagnese srl di un 

Presidente di nomina comunale ha contribuito ad  assicurare e 

stabilizzare la governance della società;  

− pertanto la presenza dell'Amministrazione Comunale di Scandicci nella 

compagine sociale, una volta assicurata la governance, è venuta meno e 

conseguentemente si può procedere alla dismissione della relativa 

partecipazione al Capitale sociale; 

 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 

− la società “UISP Firenze S.r.l.” ha rinunciato al suo diritto di prelazione 

con lettera prot. 150/12, pervenuta il 14 settembre 2012 prot. 31620; 

− la società “Nuoto Scandicci 1982 Ssdarl” si è resa disponibile ad 

acquisire l' intera quota di partecipazione dell'Amministrazione Comunale 

di Scandicci; 

 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento ai sensi e per gli effett i di cui all’art. 49, comma1 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000, così come modificato con il D.L. 10/10/2012 

n. 174; 

 

Quindi, con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente 

risultato: 

Presenti in aula          =  25 

Non partecipano al voto =   0 

Partecipano al voto      =  25 

Astenuti                 =   0 

Votanti                   =  25 

Favorevoli               =  25 

Contrari                 =   0 



 

Esito: Approvato 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Favorevoli = 25 [Bacci - Batistini - Calabri - Capitani - Cresti - Del grosso - 

Gheri Simone - Lanini - Marino - Marranci - Martini - Merlotti - Morrocchi - Muce' 

- Oriolo - Pieraccioli - Pinzauti - Porfido - Punturiero - Ragno - Savini - Sodi 

Niccolo' - Stilo - Tomassoli Leonardo – Zolfanelli] 

 

DELIBERA 

 

1) Di cedere la partecipazione azionaria detenuta nella società “Le Bagnese 

S.S.D. a r. l.” alla società “Nuoto Scandicci 1982 Ssdarl”  per euro 200,00 

(duecento); 

 

2) Di demandare alla Direzione Generale gli eventuali att i di accertamento di 

entrata e ogni altro adempimento necessario.  

 

Quindi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato: 

Presenti in aula         =  25 

Non partecipano al voto =   1 

Partecipano al voto      =  24 

Astenuti                 =   0 

Votanti                   =  24 

Favorevoli               =  24 

Contrari                 =   0 

 

Esito: Approvato 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Favorevoli = 24 [Bacci - Batistini - Calabri - Capitani - Cresti - Del grosso - 

Gheri Simone - Lanini - Marino - Marranci - Merlotti - Morrocchi - Muce' - Oriolo 

- Pieraccioli - Pinzauti - Porf ido - Punturiero - Ragno - Savini - Sodi Niccolo' - 

Stilo - Tomassoli Leonardo – Zolfanelli] 

Non Votanti = 1 [Martini] 

 

DELIBERA 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art. 134 VI comma del D. lgs 267/2000. 

 



 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL    SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

F.to Rocco Lauletta F.to Fausto Merlotti 

  

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il                a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 


